
金骏安精密铸造生产项目环境影响报告书

湖北金骏安精密铸造有限公司金骏安

精密铸造生产项目环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：湖北金骏安精密铸造有限公司

环评单位：湖北众宜环保科技有限公司

二〇二二年九月



金骏安精密铸造生产项目环境影响报告书

目 录

1 概述..................................................................................................................................................................... 1
[...]
目前在市域范围内无活动层存在，地壳稳定，无震灾历史纪录，基本地震烈度为Ⅵ

度。

5.1.3 气候气象

大冶市属亚热带大陆性季风气候，冬冷夏热，四季分明，光照充足，雨量充沛。

主要灾害有水灾、旱灾、风灾和冻灾。历年平均气温为 17℃，极端最高气湿 43℃，

最低气温-11.6℃。历年均降雨量 1337.4mm，最大年降雨量 2180mm，最大日降雨量

216.1mm，最大月降雨量 383.7mm，最长连续降雨天数为 14 天，年均相对湿度 78%；

年均无霜期 261 天；历年积雪最深 23cm。多年平均风速 2.2m/s，历年最大风速

23.0m/s(1956.3.17)；年主导风向 E（频率 16%），年静风频率 25%，历年最大风

向 E、ESE；多年平均气压 1013.3hPa。

5.1.4 水文

1）地表水

大冶市境内湖泊众多，多属长江流域。全市主要港渠有 17 条，全市地表水流

量平均值约 18 亿 m
3
，贫水年 13.33 亿 m

3
，偏旱年 9.3 亿 m

3
，特旱年 6.9 亿 m

3
。地

表水主要来自降雨径流水。境内湖泊受长江水位影响较大，易造成渍、涝灾害。城

区内的湖泊为大冶湖、保安湖、三山湖。评价区水系为大冶湖。大冶湖位于大冶市

城区东南，由内湖、外湖、三里七湖、红星湖、尹家湖等水域组成。流域面积为

110.6km
2
，自西北向东南倾斜，西部湖底海拔 14.6m，中部磊山湖底海拔 13.5m，东

部港底海拔 11m。平均水位 16m 左右，蓄水量 0.5 亿 m
3
至 2 亿 m

3
。大冶湖风景秀丽，

湖光山色，环境宜人，集游览、调蓄、调节气温、工业用水、渔业等多功能于一体。

大冶湖的湖泊地表水水文资料列于表 5.1-1。

表 5.1-1 大冶湖的湖泊地表水水文资料

水域名称 汇水面积（km
2
） 湖泊面积（km

2
） 平均水深（m） 湖体容积（10

4
m
3
）

大冶湖 1100 58 3.0 10000



178

保安湖位于大冶市西南部，集水面积为 500km
2
，目前仅有水面面积为 63.83km

2
，

湖底海拔 13m，水深为 1.35m，其支湖有桥墩湖、扁担塘、肖四海湖等。

灵乡镇是大冶湖水系和梁子湖水系和富池水系的分水岭。境内小港小溪 26 条

5km 以上的港溪仅 6 条。水库 18 座：毛铺水库、马桥水库、红峰水库、梅家红水

库、杨仙里水库、三角山水库、细三角山水库、海尔口水库，杨庚桥水库、熊家凉

亭水库、王子华水库、破鼓水库、岩刘水库、大洪口水库、芋头垅水库、贺任官水

库、钟家山水库、芭山水库，除 1 座中型水库外，其余均为小型水库，总库容 4186.61

万 m
3
。塘堰 346 处，水面面积 5067.97 亩即 3.38km

2
。

镇区周边有小（一）型水库一座--宫台山水库，小（二）型水库一座--红星水

库，主要功能为灌溉。宫台水库水质较好，但承雨面积小，库容小，调基能力差。

中型水库毛铺水库设计库容量 2985 万 m
3
，有效库容 1970 万 m

3
，承雨面积

50.18km
2
，灌溉面积 40000 亩，水面面积 2888 亩；小（一）型水库马桥水库设计

库容量 328 万 m
3
，有效库容 278 万 m

3
，承雨面积 3.5km

2
，灌溉面积 3600 亩，水面

面积554亩；红峰水库设计库容量211万 m
3
，有效库容量176万m

3
，承雨面积3.47km

2
，

灌溉面积 3000 亩；梅家洪水库库容量 125 万 m
3
，有效库容量 94.4 万 m

3
，承雨面

积 1.79km
2
，灌溉面积 1500 亩，水面面积 153.6 亩。

5.1.5 资源

（1）土地资源

大冶市国土总面积 1566.3km 2 ，其中耕地面积 50150 公顷，占总面积的 32%；

园地 2250.5 公顷，占总面积的 1.4%；林地 34554.8 公顷，占总面积的 22.1%；

交通用地 1088.8 公顷，占总面积的 0.7%；水域用地 25595.4 公顷，占总面积的

16.3%；未用土地 28638 公顷，占总面积的 18.3%。从土地资源结构分析，耕地、

林地等为主要土地类型，共计 84704.8 公顷，占总面积的 54%；其次是未利用地和

水域面积 34233.4 公顷，占总面积的 34.6%。

大冶市境内土壤可分为 7 个土类、19 个亚类、69 个土属、167 个土种，主要

土种有红壤土、石灰岩土、紫色土、潮土、水稻土五类，全市耕地面积为 579394 亩，



179

人均耕地为 0.65 亩，主要农作物有稻谷、小麦、红苕、玉米、黄豆等，经济作物

有油菜、芝麻、花生等。

（2）矿产资源

大冶矿产丰富，素有“百里黄金地，江南聚宝盆”之美誉。已发现和探明的大

小矿床 273 处，金属矿、非金属矿 53 种，是全国 6 大铜矿生产基地，10 大铁矿

生产基地和建材重点产地。其中：黄金、白银产量居湖北省之冠，硅灰石储量居世

界第二。市境内已发现矿产 65 种，探明资源储量 42 种。其中，能源矿产 1 种，

金属矿产 12 种，非金属矿产 29 种。

能源矿产主要是煤，储量 7625 万 t；金属矿产以铜铁金为主，其中，铜储量 239

万 t，铁 36451 万 t，金 13.48 万 t。非金属矿产点多面广，储量丰富，主要有

石灰石、硅灰石、方解石、白云石、石膏、陶瓷土、水泥用灰岩等。。

5.1.6 生态环境

大冶境内中的植被类型以常绿阔叶林和常绿阔叶落叶混交林为主，其中，木有

松、柏、樟、杉、椿、檀、桑、槐、柳、榔、桐、栋、棕榈，竹有紫竹、筋竹、水

竹、丛竹、柳杆竹、凤尾竹、毛竹，果有桃、李、梨、榴、梅、栗、柿、柑、橙、

桔等。经过现场调查和实地踏勘，项目建设区域内不存在国家保护植物。

大冶市境内的动物主要以飞禽类、走兽类、爬行类等，其中飞禽类有喜鹊、乌

鸦、雁、燕、野鸡、野鸭、八哥、鸳鸯、黄雀、风雀、斑鸠、黄鹂、叫天子、八当

子等。走兽类有野猪、豪猪、松鼠、野兔、刺猬、蝙蝠等。爬行类动物有眼镜蛇、

竹根蛇、穿山甲、青蛙等。项目建设区域内的动物以爬行类和飞禽类为主，根据调

查，项目建设区域内不存在国家保护动物。

5.2金湖生态园污水处理厂

金湖生态园污水处理厂位于大冶市金湖生态园铁路线与矿冶大道交界处以南，

处理规模为 0.6 万 m
3
/d 的污水处理厂，污水处理厂的占地面积为 27887 平方米，污

水处理工艺采用 BioDopp 工艺＋高密度沉淀池+滤池工艺为主体的工艺技术，其服

务范围为金湖生态园污水处理厂的服务范围主要为金湖生态示范区南片区和金湖生

态园铜绿山片区。项目正处于建设中，尚未运行。



180

5.2.1进出水水质

表 5.2-1 主要污染物去除效率（单位：mg/L）

污水种类 COD BOD SS NH3-N TP TN

进水水质 400 200 250 30 4 40

出水水质 50 10 10 5 0.5 15

去除率（%） 87.5 98 96 83.3 87.5 62.5

5.2.2污水处理工艺

图 5.2-1 污水处理厂运营期工艺流程及产污节点图



181

工艺流程说明

污水经污水主干管自流入厂内进水泵房前的粗格栅，然后经进水泵房提升输送

至旋流沉砂池，旋流沉砂池前的进水渠道上设置细格栅以保证后续处理构筑物的正

常运行。粗、细格栅拦截产生的栅渣由人工清渣后定期外运处置，旋流沉砂池的砂

粒经人工排砂后外运处置，污水经旋流沉砂池后配水到生化池，该池由厌氧区和主

反应区组成，以完成生物脱氮除磷和降解有机污染物的过程。生化池出水后进入纤

维转盘滤池（纤维转盘滤池的冲洗废水和原污水混合后重新处理），之后经过巴士

计量槽后再经过消毒接触池通过暗管最终排入大冶湖（内湖）。

粗格栅：粗格栅可以去除污水中的较大漂浮物，保证水泵使用安全。粗格栅间

设计为 2条渠道，为地下式两边平行的直壁钢筋混凝土结构，每条渠道内安装 1 台

粗格栅。粗格栅的安装角度为 75°。格栅可以定时或根据格栅前后的水位差自动运

行。粗格栅间上部可以安装皮带输送器。皮带输送器能够收集、传送栅渣至渣桶中。

两道粗格栅前后均设有电动闸门，以供格栅检修时能关闭粗格栅的进出水。粗格栅

与进水泵房合建，土建按远期 1.8万 m3/d规模一次建成，设备按近期 0.6 万 m3/d 规

模安装。由于进水泵房设计成两个水泵间，因此。粗格栅间的出水连接处上安装了

一个闸门，以便水泵间换泵、检修时能够切换。通常有一条渠道在运行，一个备用。

进水泵房：进水泵房是为了提升污水以满足随后的水处理程序的要求。泵房安

置了 2台大泵，1台小泵。进水泵房同粗格栅合建。污水经过粗格栅后被泵提升入

进入细格栅间。每个泵都有连接装置，导杆和导链。旱季平均流量时，2 台大泵工

作（一用一备）；旱季高峰流量或雨季最大设计流量时，2 台大泵工作或 1 台大泵

加上 2 台小泵运行。在夜间来水量较小时，也可使用 1 台小泵工作。为了适应流

量的变化，1 台大泵变频调速。

细格栅：污水被提升后通过管道进入细格栅。细格栅可以去除污水中的漂浮物

和固体废物，确保后续工艺的正常运行。共有两条渠道，每条渠道安装 1 台机械细

格栅。细格栅上下游设有电动插板供检修时使用。细格栅同沉砂池合建。运行中，

细格栅的栅渣通过螺旋输送压榨器压缩后送到渣桶。挤压出的水回到进水泵房。通

过细格栅后，污水进入沉砂池。细格栅通过水位差或时间控制自动清渣。



182

旋流沉砂池：旋流沉砂池是一个加宽、加深了的明渠，由入流渠、沉砂区、出

流渠、沉砂斗等部分组成，两端设有闸板以控制水流。在池底设置贮砂斗，砂斗形

状结合除砂设备要求。因本工程不设初沉池，故选择行车式砂泵除砂机，沉在砂斗

内的砂粒通过砂泵提升排入砂水分离器进行砂水分离，干砂送入垃圾桶，与厂内其

它垃圾一起外运填埋。每座沉砂池还设有放空管，放空管上设有手动闸阀一个。

BioDopp 生化池：BioDopp 工艺将水解酸化、生物选择区、除碳、脱氮、沉淀

甚至除磷等多个单元设置成一个组合单元，共设置一座，分为两组。去除有机污染

物、氨氮、总氮及部分磷。平面尺寸 38.2m×27.9m，H=6.5m。

纤维转盘滤池：纤维转盘滤池与反冲洗设备间合建，规模：0.6万 m3/d。纤维

转盘安装在特别设计的混凝土滤池内，用于去除污水中以悬浮状态存在的各种杂质，

提高污水处理厂出水水质，使处理水 SS达到一级 A标准。新建纤维转盘滤池 1座，

平面尺寸 7.4×3.2m，池深 4.2m。滤池前段设超越管，水质条件好时可以直接进入

接触消毒。纤维转盘 1套，滤盘直径 2.0m，过滤网孔孔径≤10微米，平面过滤介

质抗拉强度≥600N/cm，每个滤盘过滤面积≥8.8m2。反冲洗水泵 1台，配套就地控

制箱及液位控制器各 1套。

接触消毒池：按远期 1.8万 m3/d 规模设计，一次建成。尾水从纤维转盘滤池流

入接触池，接触池设计成回廊式，停留时间大于 30min。Na(ClO)2遇水后生成的次

氯酸与水体充分接触过程中，其氧化性使菌体和病毒上的蛋白质等物质变性，从而

致死病源微生物，达到消毒的目的。池体封闭加盖，池顶覆土，并种植草皮绿化。

接触池出水端设有小型潜水排水泵，供抽取厂区绿化、冲洗水用。

巴氏计量槽：在污水厂的总出水管上设置咽喉式巴氏槽。水头损失小、精确度

高、不易发生沉淀、且便于环保督查。



183

6大气环境影响预测与评价

6.1环境空气质量现状

6.1.1区域环境质量达标情况

本项目所在地点为大冶市金湖街办金株大道 69号，该地区环境空气质量功能区

为二类区域，项目所在区大气环境质量执行《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）

及修改单（公告 2018年第 29号）二级标准。本项目取 2021年为评价基准年，为了

解该项目所在区域 2021年环境空气质量状况，根据《2021年黄石市生态环境状况公

报》（http://sthjj.huangshi.gov.cn/sjzx/hjzkgb/202206/t20220609_911312.html），大冶市

城区环境空气质量监测结果见下表。

表 6.1-1 2021年大冶市环境空气质量监测及评价结果

污染物 年评价指标
现状浓度

（ug/m
3
）

标准值

（ug/m
3
）

占标率 超标倍数 达标情况

SO2 年平均质量浓度 8 60 13.3% 0 达标

NO2 年平均质量浓度 24 40 60% 0 达标

PM10 年平均质量浓度 66 70 94.3% 0 达标

PM2.5 年平均质量浓度 33 35 94.3% 0 达标

CO
第 95 百分位质量

浓度
1500 4000 37.5% 0 达标

O3

最大 8 小时第 90

百分位质量浓度
150 160 93.75% 0 达标

从区域环境空气质量数据统计结果来分析，大冶市 2021 年度 SO2、NO2、CO、PM10、

PM2.5、O3均能满足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）表 1中的二级标准要求。

因此，项目评价基准年处于环境空气质量达标区。

6.1.2环境空气质量现状补充调查

为了解项目所在区域的大气环境质量状况，本次评价委托湖北华图环境检测技术

有限公司和湖北微谱检测技术有限公司对项目所在地周边环境空气质量进行监测。

（1）监测点位

大气环境质量现状监测在项目所在区域设置 4个监测点，具体点位及设置说明详

见表 6.1-1。



184

表 6.1-1 大气监测点位设置一览表

编号 点位名称 位置说明 备注

1# 石花村 东侧 /

2# 曹家湾 北侧 /

3# 株林村 西南 /

4# 马叫村 南侧 /

（2）监测项目

小时值：NO2、SO2、CO、氟化物

8小时值：TVOC

日均值：TSP、PM10、PM2.5、NO2、SO2、CO、氟化物、二噁英（1#、3#）

（3）监测时间与频率

总悬浮颗粒物、PM10、PM2.5、NO2、SO2、氟化物监测时间为 2022 年 8 月 3 日至 8
[...]
标准指数 0.5 0.38 0.39 0.03 - 0.21 0.10 - - 0.11

超标倍数 - - - - - - - - - -

3#

浓度 7.7 0.274 0.81 1.05 0.026 230 296 0.0003 0.0003 0.41

标准指数 0.35 0.548 0.270 0.053 0.026 0.511 0.296 0.150 0.006 0.410

超标倍数 - - - - - - - - - -

限值 6.5-8.5 0.5 3 20 1 450 1000 0.002 0.05 1.0

表 7.2-6 地下水基本水质因子和特征因子现状评价结果表续

编号 项目 总大肠菌群 镍 砷 汞 铬（六价） 镉 铅 铜 锌 铁 锰

1#
浓度 540 ND 1.8×10

-3
ND 0.005 ND 3.00×10

-3
ND ND ND ND

标准指数 270 - 0.18 - 0.1 - 0.3 - - - -

超标倍数 270 - - - - - - - - - -

2#
浓度 ＜2 ND 1.6×10

-3
ND 0.005 ND ND ND ND ND ND

标准指数 - - 0.16 - 0.1 - - - - - -

超标倍数 - - - - - - - - - - -

3#

浓度 79 ND 1.5×10
-3

ND 0.005 ND 4.23×10
-3

ND ND ND 0.06

标准指数 26.3 - 0.15 - 0.1 - 0.423 - - - -

超标倍数 26.3 - - - - - - - - - -

限值 3.0 0.3 0.01 0.001 0.05 0.005 0.01 1.0 1.0 0.3 0.1



251

7.3地下水环境影响预测

7.3.1 正常工况下对地下水环境影响评价

正常情况下，对地下水的污染主要是由于污染物迁移穿过包气带进入含水层造

成。项目场地广泛分布有填土层，包气带岩土层单层厚度≥1m，渗透系数在 10 -6

cm/s～10
-
cm/s 之间，包气带防污性能为中级，含水性、透水性较差。球团项目针

对地下水污染问题采取了严格的防渗、防漏措施，正常工况下污染物很难进入地下

水环境。

7.3.2 非正常工况下对地下水环境影响评价

项目原料场采用全封闭式建筑结构，设有防风、防水、防雨及防渗措施；一般

工业固体废物暂存间严格按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

(GB18599-2001)进行设计及施工；为防止降水径流大量进入，在暂存间和原料场的

四周设有排洪导流沟，能有效将暂存库周围地表水有组织引出，及时有效地排水，

防止降水径流进入暂存间和原料场引起渗滤液的增加。将周边雨水分流出场外，防

止降雨时淋滤下来的污染物随水流下渗进地下水。原料场及暂存间地面做硬化防渗

处理，采用天然或人工材料构筑防渗层，保证防渗层的厚度相当于渗透系数 1.0×

10
-7
cm/s 和厚度 1.5m 的粘土层的防渗性能。

项目无生产废水排放。生活污水经化粪池处理后排入各工序厂区生活污水排水

管网，再重力或经潜污泵提升至地埋式一体化生活污水处理设备进一步脱除 BOD、

氨氮等，达标后的生活污水排入厂区生产废水排水管网，进入综合废水处理站，排

水管网采取密闭措施后，排污系统基本不存在渗漏问题，且厂址所在区域基岩含水

性差，渗透系数较小，故基本不会对地下水造成污染。

7.4评价结论

正常状况下，场区采取了严格防渗措施并有效运行，项目对区域地下水环境影

响很小。

模拟结果显示，非正常状况下和风险事故情景情况下，污染物均会影响整个地

下河。因此，若全厂废水处理站发生泄漏，应快速处理，避免因处理不及时对地下

水环境造成严重影响。



252

8地表水环境影响预测与评价

拟建项目属于水污染影响型建设项目，项目建有一座地埋式生活污水处理装置

系统和一座全厂综合废水处理站处理全厂所有废水。生产废水和生活污水处理后全

部回用，不外排。因此，拟建项目地表水评价等级为三级 B，根据《环境影响评价

技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），可不进行水环境影响预测，主要评价内容

包括：

a) 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

b) 依托污水处理设施的环境可行性评价。

8.1地表水环境现状

本项目附近地表水体为大冶湖，大冶湖水质应执行 GB3838-2002《地表水环境

质量标准》中“Ⅲ类标准”。

为了解该项目所在区域地表水环境质量状况，本次评价引用黄石市环境状况公

报（2021）中监测结果，大冶湖大桥断面水质为Ⅲ类，大冶湖磊山湖心水质状况良

好，水质为Ⅲ类，呈轻度富营养特征。大冶湖大桥断面水质、大冶湖磊山湖心水质

均符合《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中的 III类标准。

8.2水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

1）各工序水污染控制措施

拟建项目全厂的生产废水设置了两个层次的循环利用，各生产单元均设置有为

本单元服务的生产废水循环处理系统，各单元的生产废水经处理后优先返回本单元

重复使用，各生产单元循环系统排出的废水经独立的管网集中收集到中水回用水站。

（1）原料场

拟建项目原料场废水经沉淀处理后循环使用，不外排。

（2）烧结车间

烧结工序废水为循环水排污水、脱硫废水。循环冷却水排水 1m
3
/h，作为一混、

二混和生石灰消化的补水，该水经过车间管道过滤系统去除水垢、灭菌后用作工艺

补水。该水含钙、镁等离子，加入烧结物料中的比例很少，不会影响烧结球团质量。

脱硫废水产生量为 1m
3
/h，排入系统回用水管网。



253

（3）球团车间

球团工序的用水主要包括主设备循环冷却水、工艺直接用水系统、焙烧烟气脱

硫净化系统用水。

球团生产线生产过程中的设备循环冷却水，仅水温较高，水质未受污染，经冷

却后循环使用。在循环水泵的旁通管路上设电子水处理器（反结垢）和自动反冲洗

过滤器（过滤杂质，去除悬浮物），排污水产生量约3m
3
/h，用于造球用水。球团车

间冲洗地坪水经沉淀池收集后，用于配料，无生产废水外排。

焙烧烟气脱硫脱硝生产给水主要供给脱硫循环水补水，脱硫系统外排水为3m
3
/h，

1m
3
/h排入系统回用水管网,2m

3
/h排入综合废水处理厂。

（4）铸造高炉炼铁车间

项目建设完成后，炼铁工序高炉废水排放量约18m
3
/h，4m

3
/h排入系统回用水管

网,14m
3
/h排入综合废水处理厂。

高炉炉体、风口中套、水冷炉底、热风炉阀门等冷却均采用密闭除盐水，由表

面蒸发冷却器进行冷却，过滤器过滤后循环使用。使用后的浊环水通过渣沟或排水

沟汇集入相应的渣水分离设施，渣水分离后的浊环水经各供水泵加压后送各用户循

环使用。

（5）铸造车间

离心机、熔炼机、液压站及退火炉等间接冷却水分别经相应的循环冷却水处理

系统处理后循环使用，主要污染物是长期循环使用后废水中的盐分提高，定期有少

量废水排入综合废水处理站处理后回用。循环水量为 3000m
3
/h，循环水池补水量为

30m
3
/h，消耗量为 27m

3
/h，循环系统排污水为 3m

3
/h，进入铸管车间的废水处理站。

水泥涂衬废水 2m
3
/h 进入内磨水系统循环使用。

内磨水为浊循环水系统，废水循环量为 500m
3
/h，补水采用铸管车间的废水处理

站出水及水泥涂衬排水作为补水。

水压试验用水系统定期排水 1m
3
/h 和铸管养生时的蒸汽转化水 3.5m

3
/h 进入铸管

车间废水处理站处理。

铸管车间总废水排放量为 31m
3
/h，采用混凝+V 型滤池工艺处理，废水处理后回

用于内磨水补水，其余 8m
3
/h 用作高炉冲渣水。

（6）公辅设施



254

本厂区室内、外消防给水系统与高压循环给水系统共用供水系统，每个消火栓

与循环水泵站的消防泵联锁，当发生火灾时，按动消火栓箱内按钮，即启动循环水

泵站内消防泵（一供一备）供水灭火。

室外消防管网呈环状布置，每隔 100m～120m 左右设置一个地下式消火栓供厂区

消防用水。并且在适当位置处设泡沫灭火器。

项目新建脱盐水、纯水制备系统，软水产生量 63m
3
/h，软环水系统补充水及各

生产单位调节水质补水等采用软水。

通过市政自来水管网接入软水站，由软水设备制备出软水，经软水泵加压供用

户使用。软水制备废水排至厂区综合废水处理站。

（7）生活污水

全厂生活用水主要包括全厂生活福利设施及各构筑物内生活用水。总用水量为

40m
3
/h。生活污水产生量 36m

3
/h，生活污水经化粪池处理后排入各工序厂区生活污

水排水管网，再重力或经潜污泵提升至地埋式一体化生活污水处理设备进一步脱除

BOD、氨氮等，达标后的生活污水排入厂区生产废水排水管网，进入综合废水处理站。

2）全厂废水处理措施

拟建工程废水处理为二级处理方式，第一级为各个生产单元根据工艺废水特点

设置本单元废水处理设施（含净环水系统、工艺用水系统等），废水经处理后，循

环使用或在本单元内串级使用；第二级为各个生产单元及其废水处理设施有少量的

外排废水，由厂区排水管网收集，进入废水处理站统一处理。

拟建项目新建1 座废水处理站，处理规模300m
3
/h，拟建工程生产废水量31m

3
/h，

初期雨水量约13m
3
/h，小于冲渣水池补充水，所以初期雨水可以冲渣利用。

处理流程：铸管车间生产废水进入废水处理站，经调节池均质、均量后由泵提

升到高效澄清池，同混凝剂、石灰、碳酸钠、次氯酸钠混合后，上部清水经斜板沉

淀后自流进入进入V 型过滤池过滤，过滤后的清水进入回用水池，处理后的尾水满

足《工业循环冷却水处理设计规范》（GB50050-2017）中的间冷开式系统循环冷却

水以及补充水水质要求，作为拟建项目工业净化补充水使用（回用量约23m
3
/h），

剩余不能回用的废水（8m
3
/h）进入高炉冲渣池。



255

表 14.3-1 废水处理站工艺流程图

絮凝沉淀池、高密度沉淀池、斜板沉淀池属于较为成熟的污水处理工艺，可以

去除污水中大部分的悬浮物、COD。V 型滤池也属于较为成熟的工艺，过滤原理是利

用细孔性填料层截留水中悬浮杂质，从而使水获得澄清的工艺过程，可去除2~5μm

以上的颗粒，滤池出水浊度小于1NTU，特殊情况不超过3NTU。出水水质可达到

GB50050-2017《工业循环冷却水处理设计规范》再生水用于间冷开式系统循环冷却

水系统补充水的水质指标要求，因此全厂的废水经净化处理后再供往各生产单元使

用，做到污水不排放，可有效利用水资源，是一条低成本、见效快的节水途径。

拟建项目生活用水主要包括生产办公、宿舍生活用水和员工食堂餐饮用水，生

活污水经化粪池处理后排入各工序厂区生活污水排水管网，再重力或经潜污泵提升

至地埋式一体化生活污水处理设备进一步脱除BOD、氨氮等，达标后的生活污水排入

厂区生产废水排水管网，进入综合废水处理站。

项目生活用水为40m
3
/h，产生的生活污水36m

3
/h，生产废水排放量为85m

3
/h，厂

内污水处理站处理规模为300m
3
/d，完全可以接受本项目的生活污水。

8.3依托污水处理设施的环境可行性评价

拟建项目建有一座地埋式一体化生活污水处理设备和一座全厂综合废水处理站

处理全厂所有废水。

正常情况下拟建工程各生产单元的废水优先在本单元内部处理净化后循环使

用，少量的废水排入全厂综合废水处理站。生产废水和生活污水均经处理后回用。

如果某一生产单元（烧结、球团、炼铁、石灰窑、铸造等）水处理系统（净环水系

统、浊环水系统）出现故障或工艺生产运行不正常时，可能会增加进入综合废水处

理站废水的水量和污染物浓度，但不会造成废水外排。

全厂综合废水处理站预处理系统设有调节池，用于调节进水水量和水质，减少

对后续处理设施的冲击。由于各生产单元不可能同时出现废水处理系统的非正常排



256

放，因此当某个生产单元出现废水的非正常排放时，废水进入综合废水处理站预处

理系统调节池，水量临时贮存、水质调节，不会对综合废水处理站产生不能承受的

冲击负荷，影响出水水质，形成废水的非正常排放。在综合废水处理站设备配置、

构筑物容量等方面，设计均考虑一定的富余或备用，供电负荷也按照等级配置，不

可能出现事故排放。

拟建项目生产废水和生活污水经处理后均循环利用，无外排。

8.3.4 地表水环境影响自查表

见表 8.3-5。



257

表 8.3-5 地表水环境影响自查表

工作内容 自查项目
影
响
识
别

影响类型 水污染影响型√；水文要素影响型□

水环境保护目标

饮用水水源保护区口；饮用水取水口；涉水的自然保护区□；涉水的风景名胜区□；重要湿地□；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道□；天然

渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区□；其他√

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放□；其他√ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子

持久性污染物√；有毒有害污染物√；非持久性污

染物√；pH 值□；热污染□；富营养化□；其他

□

水温□；水位（水深）□；流速□；流量□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A □；三级 B√ 一级□；二级□；三级□
现
状
调
查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建□；在建

□；拟建□；其

他□

拟替代的污染源□
排污许可证□；环评□；环保验收□；既有实测□；

现场监测□；入河排放口数据□；其他□

受影响水体水环境质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
生态环境保护主管部门√；补充监测□；其他□

春季□；夏季□；秋季□；冬季□

区域水资源开发利用状

况
未开发□；开发量 40%以下□；开发量 40%以上□

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
水行政主管部门□；补充监测□；其他□

春季□；夏季□；秋季□；冬季□



258

工作内容 自查项目

补充监测